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B á c s at ya i  D á n i e l

Basilea ab Hunis expugnata:  
a 11. századi reichenaui történeti hagyomány  

és a kalandozó magyarok emlékezete

alig akad korszaka történelmünknek, amelyre – akár kortársak voltak, akár nem –  
    a világ írástudóinak igyelme olyan mértékben összpontosult volna, mint a 10. 

századi magyar kalandozásokra. Jellemző az eseménysor jelentőségére a magyarokról 
tudósító középkori szerzők szemében, hogy a Gombos Ferenc albin által a teljesség igé-
nyével gyűjtöt árpád-korra vonatkozó külföldi kútfők egyötöde tartalmaz valamilyen 
híradást a kalandozó hadjáratokról. e zsákmányszerző európai kalandok épp annyira be-
folyásolták a magyarság arculatát, mint az újabb időkben az 1848-as és az 1956-os forra-
dalmak, ám azoknál jóval hosszabb ideig meghatározták a rólunk kialakult képet – talán 
azért, mert a kedvezőtlen sztereotípiák szívósabbak a kedvezőeknél. a 10. századi ma-
gyar hadjáratok a középkori európa közös történeti emlékezetének részévé váltak, ám az 
eltelt évszázadok során az egyszerűsödés és egységesülés, valamint a hun-hagyománnyal 
való összefonódás folyamata megfosztota őket eredeti kontextusuktól.

nemcsak az utókor „magyar-hagyományainak” szétszálazása okozhat nehézséget, 
magával az eredeti kontextussal kapcsolatos ismereteink is ellentmondásosnak bizo-
nyulhatnak. a magyar történetudomány – néhány kivétellel természetesen – az elmúlt 
évtizedekben mintha visszariadt volna atól, hogy a nagy tekintélyű történetíró-generá-
ciók által összeállítot kronológiai vázat a források tanulmányozása után ellenőrzésnek 
vesse alá, de legalábbis szembesítse és megmagyarázza az elődök eltérő eredményeit.1 
nem egyszer találhatunk ugyanis olyan időrendre vonatkozó megállapításokat, amelyek 
a kútfők közvetlen fényében megkérdőjelezhetőek.

ahhoz, hogy megállapíthassuk, hogy a középkori irodalmi hagyomány rabló ma-
gyarokat (és hunokat) említő elbeszélései valós történeti talapzatra épülnek-e, leg-

1 ilyen – a kivételek közé tartozó – írás látot napvilágot legutóbb Veszprémy lászló tollából ld. Veszprémy 
lászló: it a magyar, hol a magyar? Megjegyzések a korai magyar kalandozások (907–933) forrásaihoz 
és időrendjéhez. Hadtörténeti Közlemények, 127 (2014) 77–90. Önálló forráskutatáson alapul, és ezért 
kiemelkedik a honi szakirodalomból németh andrásnak a Dado-levélhez fűzöt kommentárja ld. 
németh andrás: a Dado verduni püspökhöz írt levél. in: Róna-tas andrás (szerk.): Források a korai 
magyar történelem ismeretéhez. Budapest, 2001. 113–161. 
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először a mikor volt? hol volt? volt-e egyáltalán? kérdéseket kell újra feltennünk, és ezt 
a modern forráskritikai irodalom felhasználásával kell megtennünk. az alábbi dol-
gozatban a 11. századi reichenaui történetírás kalandozókra vonatkozó értesüléseiről 
lesz szó, amelyek az évszázadok során hun-hagyománnyá formálódtak: a 902. éviről, 
amely a buchaui monostor késő-középkori alapítástörténetének magjává vált, vala-
mint a 917. éviről, amely a kalandozók által állítólag lerombolt püspöki székhelyről, 
Baselről tudósít.

A reichenaui történeti hagyomány

a korai németországi krónikák kutatásának egyik leginkább vitatot, máig újabb és újabb 
megoldási kísérletekre ösztönző területe a 11. századi reichenaui történetírás, amelynek 
képviselői prizmaként gyűjtöték össze a svábföldi évkönyvirodalom híreit, hogy azo-
kat Michelsbergi Frutolf történeti művén keresztül a nagy középkori világkrónikákba 
közvetítsék. a reichenaui hagyományban megőrződöt néhány kalandozókra vonatkozó 
híradás, ám nem tudjuk biztosan, hogy melyik információt vezethetjük vissza hiteles 
értesülésekre, elenyészet évkönyvek vagy más történeti munkák kortárs adataira, és 
melyik mögöt áll mendemonda, szóbeli híresztelés. nem teljesen világos a reichenaui 
források egymáshoz fűződő kapcsolata sem, noha – amint ki fog derülni – a 10. századi 
magyar történelem első két évtizede szempontjából ennek a viszonyrendszernek is ki-
emelkedő jelentősége van.

a legtöbb fejtörésre két történeti mű, Hermann von Reichenau (1013–1054) króni-
kája (Chronicon de sex aetatibus mundi, a továbbiakban H)2 és az úgynevezet Sváb Vi-
lágkrónika (Chronicon Suevicum Universale, a továbbiakban c)3 kapcsolatának kérdése 
adot okot a reichenaui kútfők kutatóinak. a két munka viszonyának tisztázása azért is 
fontos, mivel a későbbi történetírás – így a reichenaui hagyományt Frutolf felé közvetí-
tő Chronicon Wirziburgense – nem Hermann bővebb szövegét, hanem a Sváb Világkró-
nika rövidebb híreit vete át. első pillantásra nyilvánvaló, hogy a Chronicon Suevicum 
Universale jelentős része Hermann világkrónikájának kivonata; ám a c az inkarnációs 
évekkel párhuzamosan a császárok uralkodási éveit is számon tartja – nem kevés za-
vart okozva ezzel a későbbi másolóknak – és a korai történetre vonatkozóan eusebius, 
Orosius, aquitániai Prosper és Beda Venerabilis műveinek részleteit is tartalmazza, 
amelyek hiányoznak a H-ból. 

Wilhelm Watenbach feltételezése szerint az epitomator egy sankt Gallen-i szer-
zetes volt, ám a német ilológus nem adot magyarázatot arra, hogy az általa Epitome 

2 MGH ss V. 74–133. a forrásról összefoglalóan ld. Wilhelm Watenbach – Robert Holtzmann – 
Franz-Josef schmale: Deutschlands Geschichtsquellen im Mitelalter. Die Zeit der Sachsen und Salier. 
I. Der Zeitalter des Otonischen Staates (900–1050). Köln–Graz, 1967. (továbbiakban: Deutschlands 
Geschichtsquellen) 232–238.

3 MGH ss Xiii. 63–72. a forrásról összefoglalóan ld. Deutschlands Geschichtsquellen 229–232.
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Sangallensisnek nevezet c-ben mit keresnek a kései ókorra vonatkozó többletek.4 Harry 
Bresslau a két forrás közöti eltérések, különösen pedig a csak c-ben olvasható korai ke-
resztény történetíróktól származó idézetek miat elvetete, hogy a c H kivonata lenne, és 
egy elveszet kútfő, az általa Sváb Biroldami Évkönyvnek nevezet történeti mű egymástól 
független, közös használatát valószínűsítete.5 a közös forrás elméletét azonban christi-
an Volkmar6 és Julius Reinhard Dietrich is elutasítota. Utóbbi szerint a c szerzője maga 
Hermann von Reichenau volt, aki ezt a munkát előzetes vázlatnak szánta híres világkró-
nikájához.7 ezt az álláspontot ismételte meg Franz-Josef schmale is.8 arno Duch óvatos 
véleménye szerint csupán annyi állapítható meg, hogy a c önálló, régi források alapján 
megírt történeti munka, amely nem sankt Gallen-ből, hanem Reichenauból származik, 
és szerzője aligha lehetet Hermann.9 ian stuart Robinson 1980-ban felelevenítete az 
epitome teóriáját, ám ő immár nem sankt Gallen-ben, hanem Reichenauban kereste a 
kivonatolót, és a kézirati hagyomány alapos vizsgálata után meg is találta Hermann ta-
nítványának, Bertoldnak a személyében, akiről korábban csak annyi volt ismert, hogy 
folytata mestere munkáját.10 Bertold lehetet az, aki a császárok uralkodási éveit is 
feltüntete, és ő fűzhete a Hermann von Reichenau krónikájából készítet kivonathoz 
Orosius, eusebius és Beda munkáit. a c tehát valójában a H kivonata, és nem önálló 
munka. ennek nagy jelentősége van a magyar vonatkozású hírek értékelésében.11

4 Wilhelm Watenbach: Deutschlands Geschichtsquellen im Mitelalter bis zur Mite des dreizehnten 
Jahrhunderts ii. Berlin 1858. 239. 

5 Bresslau több tanulmányt is szentelt a kérdésnek: Harry Bresslau: Beiträge zur Kritik deutscher 
Geschichtsquellen des 11. Jahrhunderts, iii: Hermann von Reichenau und die sog. epitome sangallensis. 
Neues Archiv der Gesellschat für ältere deutsche Geschichtskunde, 2 (1876) 566–576.; Uő: Hermann 
von Reichenau, Bernold, und die schwäbische Weltchronik. Neues Archiv der Gesellschat für ältere 
deutsche Geschichtskunde, 8 (1882) 188–190.; Uő: Beiträge zur Kritik deutscher Geschichtsquellen des 11. 
Jahrhunderts. neue Folge, i: Hermann von Reichenau und das chronicon suevicum universale. Neues 
Archiv der Gesellschat für ältere deutsche Geschichtskunde, 27 (1902) 127–175.

6 christian Volkmar: Die chroniken Hermanns, Bernolds und die epitome sangallensis in den ersten 
fünf Jahrhunderten. Forschungen zur deutschen Geschichte, 24 (1884) 226–231. idézi ian stuart Robinson: 
Die chronik Hermanns von Reichenau und die Reichenauer Kaiserchronik. Deutsches Archiv für 
Geschichte des Mitelalters, 36 (1980) 86.

7 Julius Reinhard Dietrich: Die Geschichtsquellen des Klosters Reichenau bis zur Mite des elten Jahrhunderts. 
Giessen, 1897. idézi Robinson, s.: Die chronik Hermanns i. m. 86.

8 Franz-Josef schmale: Die Reichenauer Weltchronistik. in: Helmut Maurer (Hrsg.): Die Abtei Reichenau. 
Neue Baiträge zur Geschichte und Kultur des Inselklosters. sigmaringen, 1974. 151–155.

9 arno Duch: Das Geschichtswerk Hermanns von Reichenau in seiner Überlieferung. in: Hans Oesch 
(Hrsg.): Berno und Hermann von Reichenau als Musiktheoretiker. Publikationen der schweizerischen 
Musikforschenden Gesellschat. serie ii. Vol. 9. Bern, 1961. 184–203.

10 Robinson, s.: Die chronik Hermanns i. m. 84–136.
11 a krónikák leszármazásának fent bemutatot valószínű irányát kiválóan szemlélteti Györfy György 

érvelése. Hermann 902. évi híre szerint a magyarok Morvaföldre mentek és vereséget szenvedtek. a 
C − azaz helyesebben Bertold kivonata − a hírt Ungarii a Maruis occidunturként rövidíti le, amely egy 
félreértésből fakadóan a Würzburgi Krónikában − és nyomában a középkori krónikairodalom nagy 
részében − amarius occiduntur formában jelent meg. Györfy György: Honfoglalás, megtelepedés és 
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a testi hibája miat contractusnak, vagyis bénának nevezet Hermann, aki segítség 
nélkül székéből is képtelen volt felkelni, kora egyik legműveltebb, legsokoldalúbb kle-
rikusa, és legvonzóbb tanáregyénisége volt.12 előkelő család sarja: édesapja, Wolferad 
altshauseni gróf révén rokonságban ált augsburg híres püspökével, szent Ulrichhal is. 
a reichenaui monostorba 1020-ban lépet be, ahol 1043-ban pappá szentelték. a kolos-
tori iskolában a quadrivium oktatását bízták rá: saját korában elsősorban zenei, matema-
tikai és csillagászati művei révén ismerték. Zenei jártasságának gyümölcsei a nevéhez 
fűződő himnuszok, szekvenciák és antifónák, míg történeti művét, a Chronicon de sex 
aetatibus mundit talán csillagászati érdeklődésének köszönhetjük. e krónika az első va-
lódi chronographia – vagyis Krisztus születésétől számítot évekhez rendelt hírekből fel-
épülő történeti mű – német földön, amelynek összeállításakor szerzője azt a nem éppen 
könnyű célt tűzte ki maga elé, hogy a Karoling- és Otó-kori történetírók tudósításait 
összehangolja a korszak évkönyveivel, valamint a pápák és császárok hivatali éveivel.13

a korai történetre vonatkozóan szent Jeromos és folytatóinak műveiből merítet, a 
Róma bukása utáni időkre vonatkozó forrásai közül a legfontosabb aquitániai Prosper, 
a Fredegár-krónika, tours-i Gergely, Paulus Diaconus, valamint a Liber Pontiicalis. Her-
mann írására még az előző évszázadok történetszemlélete jellemző, így az antik imperium 
és a Karoling Birodalom közöt nem lát folytonosságot, mint Freisingi Otó egy évszá-
zaddal később; a római császárok uralkodási éveit 375-től nem tartja említésre méltónak, 
míg a frank uralkodókét csak 714-től kezdi számon tartani, így Rudolf Buchner szerint 
aligha vitás, hogy Kis Pipin utódait nem continuatornak, hanem a keresztény biroda-
lom renovatorának tekinti.14 a világkrónika műfajának egyik megteremtőjeként sikerrel 
felelt meg a kihívásnak, hogy egyensúlyt teremtsen az univerzális szemlélet, valamint 
a rendelkezésére álló néptörténeti munkák (tours-i Gergely, Paulus Diaconus) parti-
kuláris látásmódja közöt.15 714-től kezdve egészen 901-ig szinte szóról-szóra az Annales 
Fuldensest követi, amelyet csak alkalmanként színesít reichenaui, konstanzi vagy sankt 
Gallen-i eredetű hírekkel. it már egyértelműen a Frank Birodalom, annak is leginkább 
a keleti fele áll érdeklődése középpontjában. ezután a legszorosabb rokonságban a 
Reichenaui Évkönyvvel (Annales Augienses) áll.

Hermann általában nem nyilvánít véleményt, jobbára kommentár nélkül, hűen ve-
szi át forrásait, így a 10. századra vonatkozó tudósításainak többsége évkönyvszerűen 
rövid. az it-ot felbukkanó bővebb hírek jellemzően helyi eredetű, szóbeli forrásra visz-

a kalandozások. in: Bartha antal – czeglédy Károly – Róna-tas andrás (szerk.): Magyar őstörténeti 
tanulmányok. Budapest, 1977. 134–135. 57. lj. Máshol Hermann krónikája Madarász Henrik 933. évi 
magyarok felet aratot győzelmének helyszíneként a szorbok országát (Soraborum provintia) jelöli meg, 
az epitomatornál és leszármazóinál pedig egységesen Syrbiát olvashatunk.

12 Deutschlands Geschichtsquellen 233–234.
13 Franz-Josef schmale: Hermann von Reichenau. in: Verfasserlexikon iii2. 1981. 1082–1084. 
14 Rudolf Buchner: Geschichtsbild und Reichsbegrif Hermanns von Reichenau. Archiv für Kulturgeschichte, 

42 (1960) no. 1. 39–40.
15 Uo. 47–48. 
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szavezethető önálló értesülések. Hermann később, az 1040 és 1054 közöti eseményeket 
elbeszélő saját feljegyzéseiben – amelyek a szent istván halála utáni magyar trónharcok 
legfontosabb forrásai közé tartoznak – sem elmélkedik az általa előadotak okain, követ-
kezményein és összefüggésein; szenvtelen előadása csak akkor kap személyes és benső-
séges színt, amikor családjára tereli a szót.16

a reichenaui történetíró magyar kalandozókra vonatkozó önálló hírei épp ot buk-
kannak fel, ahol az általa hűen követet Annales Fuldenses véget ér (901). Joggal támad-
hat az az érzésünk, hogy it valójában a Fuldai Évkönyv niederaltaichi szerkesztésének 
szerves folytatásáról, egy elszakítot szövet tartás nélkül maradt szabad szálairól van szó. 
ami a 900. év eseményeit illeti, Hermann elbeszélése az Annales Fuldenses tömörítet 
változata. a 901. év történései azonban csonkán, az előadás befejezetlenül áll előtünk a 
korábbi kútfőben; csak annyit tudunk meg, hogy Ungari australem partem regni illorum 
Caruntanum devastando invaserunt.17 Hermann sokkal jobban értesült, és a karintiai vál-
lalkozás kimenetelét is ismeri:

901. Ungarii Carentanum petentes, commissa pugna victi caesique fugerunt. Eodem 
anno Moymarius dux Marahensis et Isanricus Noricus comes, qui ad ipsum transfugerat, 
cum Ludowico rege paciicati sunt.18

Hermann kivonatolójától (c) már azt is megtudjuk, hogy a karintiai vereségre szom-
baton,19 az átételesen c-ből merítő Frutolf krónikájából pedig azt olvashatjuk, hogy 
húsvét idején, nagyszombaton került sor,20 márpedig az Annales Fuldenses éppen 901 
húsvétján szakad félbe. a reichenaui iskolamesternek és kivonatolójának talán a Fuldai 
Évkönyv egy teljesebb verziója állt rendelkezésére? akárhonnan is származik a fenti hír, 
ii. Mojmír és isanricus bajor gróf csak it olvasható kibékülése a kiskorú iV. lajos király-
lyal alighanem valóban régi forrásra vezethető vissza. akárcsak a magyarokra vonatkozó 
következő, 902. évi hír:

902. Ungarii Marahenses petunt, pugnaque victi terga verterunt.21

Miután a morvák 900-ban békét kötötek a bajorokkal, és a következő évben a német 
király környezetével is megbékéltek Regensburgban, valószínűleg eredményesen álltak 
ellen a közös ellenségnek, a magyaroknak 902-ben. Hermann beszámolójának annál is 
inkább hitelt tulajdoníthatunk, mivel az Annales Alamannici monzai kódexének (aam) 

16 Deutschlands Geschichtsquellen 236–237.
17 „a magyarok elözönlöték az ő [ti. a bajorok] országuk keleti részét Karantánia pusztításával.” − MGH 

script. rer. Germ. Vii. 135.
18 „a magyarok Karantániába menve harcba bocsátkoztak, és legyőzetve, levágva megfutotak. 

Ugyanebben az évben Mojmír, a morvák fejedelme, és isanrich noricumi gróf, aki korábban hozzá 
menekült, kibélkültek lajos királlyal.” − MGH ss V. 111.

19 MGH ss Xiii. 66.
20 MGH ss Vi. 174.
21 „a magyarok Moráviába mentek, és csatában legyőzetve megfutamodtak.” − MGH ss V. 111.
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902. évi híre, amely – homlokegyenest ellentmondva a reichenaui hagyománynak – a 
morvák fölöt aratot magyar győzelemről szól, valójában inkább 905-re helyezhető. a 
monzai kódex 902. évi tudósítása ugyanis olyan környezetben maradt fenn, amely kétsé-
gessé teszi a dátum hitelességét:

902. Ipse Hludouuicus a Perengario rege et Bauguaoriis in Uerona captus et cecatus / et 
bellum in Maraha cum Ungaris et patria vincta.22

iii. lajos itáliai király megvakítására, amelyet a morvák elleni magyar hadjárat után 
említ a másoló, valójában 905-ben került sor.23 Ugyanígy hibás az aam híradása az i. 
Konrád király apjának halálával végződő fritzlari csatáról, amelyet az annalista a bajor–
magyar háborúval együt 903-ra helyez, ám valójában 906-ban történt. Ha a magyar had-
járatokról szóló két hír, valamint a lajos megvakításra és a fritzlari csatára vonatkozó 
tudósítások azonos forrásból származnak, akkor joggal vethető fel, hogy a morvák elleni 
sikeres támadásra 905-ben, a bajor háborúra pedig 906-ban került sor.

nem lehetetlen azonban, hogy a híreket két forrásból kompilálta az aam összeállí-
tója, a reichenaui hagyományban ugyanis a morva hadjárat 902-nél, a fritzlari csata pe-
dig helyesen 906-nál tűnik fel (iii. lajos megvakítása és a bajor hadjárat sajnos nem 
szerepelnek).24 csakhogy a reichenaui krónikás hagyomány szerint 902-ben a morvák 
győzték le a rájuk támadó a magyarokat. az a körülmény azonban, hogy az aam 902. 
évi hírei közül a más hiteles forrásból is ismert megvakítás valójában 905-ben történt, 
véleményem szerint azt valószínűsíti, hogy a morvák alávetésére is 905-ben került sor. a 
források tehát megengedik, hogy két morvaországi hadjáratal is számoljunk: 902-ben 
előbb sikerült visszaverni a magyarokat, ám 905-ban a kalandozók már sikerrel, és ez 
a győzelem nyithata meg az utat a 906. évi szászországi kalandozás előt. a 906 körül 
író Regino prümi apát a 905. évi hadjáratra is gondolhatot, amikor szvatopluk 894. évi 
halála kapcsán Morvaország későbbi sorsát előadta.25

22 „Berengár király és a bajorok Veronában elfogták lajost és megvakítoták. csata Moráviában a 
magyarokkal és a haza legyőzve.” − Walter lendi (Hrsg.): Untersuchungen zur rühalemannischen 
Annalistik: Die Murbacher Annalen. scrinium Friburgense 1. Freiburg, 1971. 186.

23 ld. például Regino híradását az esetről: MGH script. rer. Germ. l. 150.
24 Hermann: „902. Ungarii Marahenses petunt, pugnaque victi terga verterunt.” „906. adalpertus nobilis 

et bellicosus de Babenberg Francus, commissa cum aemulo suo counrado pugna, viciteumque cum 
multis aliis peremit.” − MGH ss V. 111. sváb Világkrónika: „902. Ungarii a Maruis occiduntur.” „906. 
Pugna inter adalbertum et ch�nradum commititur, in qua ch�nradus occiditur.” − MGH ss Xiii. 66.

25 „circa haec etiam tempora Zuendibolch rex Marahensium sclavorum, vir inter suos prudentissimus 
et ingenio callidissimus, diem clausit extremum; cuius regnum ilii eius pauco tempore infeliciter 
tenuerunt, Ungaris omnia usqe ad solum depopulantibus.” − MGH script. rer. Germ. l. 143. a morva 
fejedelemség bukásának időpontjára vonatkozó különböző nézetekről ld. senga toru: Morávia bukása 
és a honfoglaló magyarok. Századok, 117 (1983) 307. 2. lj. nem meglepő, hogy a szlovák és cseh kutatók 
elfogadják a reichenaui történeti irodalom híradását a 902. évi magyar vereségről, és Morávia bukását 
906 környékére teszik − adósak maradtak azonban annak magyarázatával, hogy az aam miért állítja 
éppen az ellenkezőjét annak, amit Hermann. 
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Buchau

Figyelmet érdemel Hermann másik ez évi híre is:

902. Ipso anno Beringer, Reginolf, et Gerhard, nobiles germani ratres, ilii Atonis comitis 
et Adellindae, non longe a Bouchaugiensi coenobio virginum, in pago Alamanniae 
Erichgewe, a matre per ipsum tempus studiose in honorem sancti Cornelii et sancti 
Cipriani martyrum constructo, cum sororem virginem nuptum tradere molientes clam 
inde abducerent, ab inimicis circumventi et occisi sunt, et a matre sua apud ipsum 
coenobium sepulti. Ubi etiam ipsa, postquam Hierosolimam aliaque sancta loca causa 
orationis adiit et rediit, divinis intenta serviciis et animarum inhians lucris, feliciter hanc 
vitam iniens, condita est, ipsa ilia virgine, aequivoca sua, abbatissa inibi constituta.26

ez a tudósítás csak részben vezethető vissza évkönyves forrásra. Berengár, Reginolf 
és Gerhard erőszakos halálának előadása mögöt inkább szóbeli értesülésre gyana-
kodhatunk, annál is inkább, mivel a titokzatos ellenség által megölt három testvér ro-
konságban állt Hermann von Reichenau családjával, Veringen-altshausen grójaival. 
a történetíró a családi legendáriumból is ismerhete a történetet.27 a história tulaj-
donképpen nem más, mint a buchaui kolostor legrégebbi ismert alapítástörténete; 
hagiográiai motívumok helyet azonban balladába illő cselekmény áll előtünk, amely 
természetesen nem mentes az erkölcsi tanulságtól, ám szűkszavúsága miat nem sok 
támpontot kínál az értelmezéshez. a iúk azután lelik halálukat, miután felkerekedtek, 
hogy leánytestvérüket titkon elrabolják vagy megszöktessék az édesanyjuk, adelinda 
által alapítot buchaui egyházból, hogy férjhez adhassák. a csetepatéban levágot test-
vérek végül maguk is a Federsee partján álló kolostorba kerülnek, mivel Buchauban 
temeti el őket édesanyjuk, aki hamarosan szentföldi zarándoklatra indul; leányát évek 
múltán Buchau apátnőjévé választják. Hogy milyen ellenség végzet a három testvér-

26 „abban az évben a nemes ivérek, Berengár, Reginolf és Gerhard, ato gróf és adelinda iai, hogy férjhez 
adják leánytestvérüket, el akarták rabolni a buchaui apácakolostorból, amely a svábföldi erichgauban 
található, s amelyet édesanyjuk abban az időben alapítot buzgón szent Kornél és szent ciprián mártírok 
tiszteletére. nem messze a kolostortól az ellenség körülvete és megölte őket. Édesanyjuk a ivéreket 
abban a kolostorban temete el, majd pedig, miután eljutot Jeruzsálembe és más szent helyekre, hogy 
ot imádkozzon és visszatért, a buchaui kolostorban a lelkek javát óhajtva isten szolgálatára törekedet, 
és szerencsésen bevégezve életét, azon a helyen eltemeték. Vele azonos nevű szűz leányát ugyanot 
apátnővé választoták.” − MGH ss V. 111.

27 Bernhard heil: Das (reiweltliche) Damenstit Buchau am Federsee. Germania sacra, n. F. 32. Die 
Bistümer der Kirchenprovinz Mainz. Das Bistum Konstanz 4. Berlin–new york, 1994. 48. a tragikus 
sorsú családról 10. századi kútfők is beszámolnak: a laikus testvérek neveit is megőrző reichenaui 
Verbrüderunsgbuch tanúsága szerint az elhunyt ivéreknek még három iútestvére volt: Kerhelm, Ratolt 
és Werinhere ld. MGH libri Mem. n. s. i. 7. az annales alamannici zürichi kódexének ötödik írnoka, 
aki egyaránt ránk örökítet reichenaui és sankt Gallen-i eredetű híreket, a legelső, aki lakonikusan 
megjegyzi, hogy 903-ban „Reginhard, Perinker et Kerhard germani tres occiduntur”. az édesanya és 
férje, ato comes létezése is igazolható nekrológiumok segítségével, és feltételezhető, hogy az utóbbi a 
Reichenauhoz közel eső eritgau grója volt ld. heil, B.: Das (reiweltliche) Damenstit Buchau i. m. 48.
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rel, arról Hermann hallgat: talán a híradás első felében szereplő magyarok, de még 
inkább egy svábföldi belviszály áldozatai letek.28 csekély a valószínűsége annak, hogy 
a magyarok ilyen korán eljutotak svábföldre; ám a kalandozók iV. ekkehart Casus 
Sancti Gallijának tanúsága szerint 926-ban valóban járhatak Buchau környékén.29 a 
reichenaui Hermann egy valamiben valószínűleg tévedet: az alapító aligha lehetet a 
902-ben vagy 903-ban megölt iúk édesanyja, a kolostor létezését ugyanis már 857-ben 
eredetiben fennmaradt oklevél igazolja.30

az alapítástörténet a késő középkorban bukkan fel újra, ám nem a buchaui, ha-
nem a kempteni bencés kolostor történeti hagyományában. az elbeszélés továbbra is 
Buchauról szól, de a 11. századitól lényegesen eltérő formában áll előtünk. Johannes 
Birk, a kempteni apátságba visszavonult egykori császári jegyző mindent elkövetet, 
hogy kolostora eredetét nagy Károly és családtagjai személyéhez kösse; 1494-ben befe-
jezet műve, a Tractatus de monasterio Campidonensi et eius multiplicibus privilegiis verses 
formában, igen részletesen adja elő a császár és felesége, Hildegard családi viszonyait 
és az általuk alapítot Kempten eredetörténetét.31 Birk kitüntetet igyelmet szentel 
Buchau alapítójának, adelindának, aki egy évszázaddal korábban, immár Hildegard 
lánytestvéreként tűnik fel. it is olvasható a Hermanntól ismert történet, ám a Tractatus 
szerint iaival együt édesapjuk, ato is elesik a csatában, amelyre egy Buchau közelé-
ben fekvő völgyben (Planckental) kerül sor.32 a szerző egy másik, kiadatlan művében 
(Historia Karoli Magni et de fundatione monasterii in Campidonia) szintén találkozhatunk 
az alapítástörténetel.33

28 Uo. 52.
29 a magyarok sankt Gallen-i kalandja idején Buchauban tartózkodot szent Ulrich augsburgi püspök 

leánytestvére, akinek élete iV. ekkehard szerint veszélyben forgot: „Ungris autem a se recedentibus, cum 
Puochouvam illos, ubi soror ipsa erat, partesque nostras, ubi Wiboradam matrem sciebat, invadere velle 
conperisset, orasse fertur: Domine, miseram istam adhuc impunitam mihi dona, ut gladio non pereat.” − 
Hans F. Haefele (ed., transl.): Ekkehardi IV. Casus Sancti Galli – Ekkehard IV.: St. Galler Klostergeschichten. 
ausgewählte Quellen zur deutschen Geschichte des Mitelalters 10. Darmstadt, 19913. 132.

30 heil, B.: Das (reiweltliche) Damenstit Buchau i. m. 44.
31 Peter Johanek: Birk, Johannes. in: Verfasserlexikon i2. 1978. 870–875.
32 „caput Xi. De sorore beatae Hiltigardis, scilicet de adalinde. Gato comes magnae laudis et soror beatae 

Hiltigardis. Dicta adalindis, priorisque uxor comitis / Roma multa egerat, nam coenobia fundaverat. / 
Unum sit Bucho, in quo moniales pono. / alto genere nobiles, et earum in vita laudabiles. / comes autem 
praedictus, ibidemest sepultus. / cum duobus iliis, quos et natura adalindis / Genuit hic vere, requiescat 
ergo in pace. / si scire nomina gliscis, hoc in sequenti notabis. / Beingeri cum Regnoldo, sic eos nomine 
scribo, / eorum cum Patre, Planckental in valle / in bello grandi, simul erant interfecti. / Haec vallis sita, 
non procul a Bucho locata. / nam extrahis, et summopere intelligis. / non solum Hiltigardem, sed eius 
etiam sororem, / ad divinum habuisse cultum, permagnum appetitum. / Una cum eorum Genoloya, ac 
nobilitate tota. / Ut nationis locus, ad oculum ducet continuus. / Quem vobis nomino, endech in Bavaria 
signo. / nam ita nunc ponitur, ut sanctus mons dicitur.” − Michael Kuen: Collectio Scriptorum Rerum 
Historico-Monastico-Ecclesiasticarum Variorum Religiosorum Ordinum ii. Ulm, 1756. 173.

33 heil, B.: Das (reiweltliche) Damenstit Buchau i. m. 46.
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1494-ben talán már létezet az alapítás legendájának az a teljesebb formája, amely-
ből Birk munkái is meríthetek. a teljes késő középkori legenda azonban sajnos csak 
16. századi forrásokból ismert. ezek közé a kései kútfők közé tartozik Kaspar Brusch 
(1518–1559) munkája, a Monasteriorum Germaniae praecipuorum, amely 1551-ben jelent 
meg nyomtatásban.34 a Brusch által megőrzöt szövegből egy igazi tudákos história 
bontakozik ki, amelynek elemei a legkülönfélébb középkori elbeszélésekből származ-
nak. a Roland-ének szaracén királya, Marsilius, Birk Tractatusában spanyol királyként 
jelenik meg, és az ő udvarában nevelkedik nagy Károly. a Bruschnál olvasható szöveg-
ben Marsilius már sváb király, aki Pippin frank uralkodó oldalán a langobárdok ellen 
harcol. Marsilius magához veszi az eleset ellenség, Russo egyik iát, Bononiust, és a sa-
játjaként neveli fel. Bononius a Federsee partján épít magának várat, és unokája, Otho 
(ato) rokonságba kerül nagy Károllyal is, amikor elveszi sógornőjét, adelindát. Otho 
és három ia a hunok ellen Biberachnál vívot csatában életüket vesztik. a szomorú ese-
mény helyszínét ezután Vallis Planctusként, népnyelven Planchina vallisként emlegetik. 
adelinda hozzátartozói emlékére megalapítja a buchaui kolostort, amelynek első apát-
nője lesz, az utókor pedig szentként tiszteli. 1548-ban Brusch maga is meglátogata a ko-
lostort adelinda ünnepnapján (augusztus 28.), az elbeszélés tehát valószínűleg egyene-
sen Buchauból származik.35

a legendaképződés két szélső állomása áll előtünk: négy évszázad leforgása alat a 
nőtestvérükért Buchauba érkező szerencsétlenül járt testvérek halála egy iktív, hunok 
ellen viselt nagy Karoling-kori háború keretébe ágyazódot, aligha függetlenül atól, 
hogy Hermann a ivérek végét egy magyar kalandozó hadjárat után beszéli el. a kései ha-
gyomány azonban annyiban mindenképpen helytálló, hogy a kolostort a Karoling idők-
ben alapítoták. Hansmartin Decker-Hauf szerint az intézményt valójában létrehozó 8. 
századi adelinda egy bizonyos Hildebrand spoletoi dux leánya volt, aki a Karolingok 
egy jól ismert hívéhez, Warin sváb herceghez ment feleségül. a Hermann által említet 
második adelinda így legfeljebb csak a kolostor újjáalapítója lehetet.36

Basel

Hermann von Reichenau következő magyarokra vonatkozó önálló információja a 917. 
évi eseményekhez kapcsolódik. a 11. századi reichenaui szerző a 10. századi Annales 
Augiensesből származó eseménysorba, a magyarok svábföldi, elzászi és lotaringiai hadjá-
ratába, Basel lerombolását is belefűzi:

34 caspar Bruschius: Germaniae Praecipuorum. ingolstadt, 1551. f 17v. ld. htp://books.google.de/books?id
=7tpUaaaaQaaJ&printsec=frontcover&hl=hu&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&
q&f=false. (letöltés ideje: 2014. július 10.) Brusch szövegét idézi az aa ss aug Vi. 492.

35 Bruschius, c.: Monasterium i. m. 18v.
36 Hansmartin Decker-Hauf: Die Otonen und schwaben. Zeitschrit für Würtembegische Landesgeschichte, 

14 (1955) 360–363. idézi heil, B.: Das (reiweltliche) Damenstit Buchau i. m. 49.

http://books.google.de/books?id=7tpUAAAAQAAJ&printsec=frontcover&hl=hu&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
http://books.google.de/books?id=7tpUAAAAQAAJ&printsec=frontcover&hl=hu&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
http://books.google.de/books?id=7tpUAAAAQAAJ&printsec=frontcover&hl=hu&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
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917. Ungarii, pervasa, ut ceperant, Alamannia, Basileam urbem destruunt, indeque 
Alsacia vastata, Lotharii regnum, multa mala facientes, invadunt. Erchanger, qui 
ducatum Alamanniae invaserat, cum ratre Berhtoldo regi Counrado rebellantes, eique 
tandem ad deditionem spe pactionis venientes, ipso iubente apud villam Aldingam 
decollantur 12. Kal. Febr.37

Rejtélyes, hogy miért csupán egyetlen évszázaddal a város állítólagos pusztulása után 
bukkan fel először Basel romlásának híre, és az esemény miért nem vert akkora hullá-
mokat, mint a kalandozók 924. évi paviai dúlása. természetesen nem tagadható, hogy 
Pavia, az itáliai királyok székhelye, jelentőségben messze felülmúlta a rajnai várost, ám 
mégis meglepő, hogy egy püspöki székhely elpusztításáról nem maradtak fenn kortárs 
tudósítások. az is magyarázatot igényel, hogy a baseli történeti hagyományban miért 
csak a Hermanntól származó szűkszavú hír maradt fenn, és a magyar-hagyomány miért 
nem kelt önálló életre a városi emlékezetben.

legelőbb lássuk a katasztrófa forrásait. a magyar történeti irodalomban Gina Fasoli 
és Vajay szabolcs nyomán szinte minden összefoglaló munkában az az állítás olvasha-
tó, hogy a 917. évi dúlás január 21-én érte el Basel városát.38 a dátum forrása egy bizo-
nyos Würzburgi Évkönyv, amely így tudósít: 918. Basilea ab Ungariis destruitur 12. Kal. 
Februarii.39 Máris gyanút foghatunk, hiszen Hermann híradásában ugyanez a dátum 
szerepel, csakhogy ot nem a magyarok baseli jelenlétére, hanem erchanger és Bertold 
sváb hercegek lefejezésének idejére utal. Mit tudunk a Würzburgi Évkönyvről, mennyire 
bízhatunk meg tudósításában? Mindenekelőt le kell szögezni, hogy a kútfőt már rég-
óta nem ezen a néven emlegeti a szakirodalom. az MGH-beli kiadásban még valóban 
würzburgiként hivatkoztak rá, de azóta kiderült, hogy a mű nem it készült. Híreinek 
elsöprő többsége azonban a Chronicon Wirziburgenséből, egy 11. századi végi világkróni-
kából származik, amelynek szerzője a reichenaui történeti hagyományt – a c közvetíté-
sével – a bajorországi Bambergbe ültete át. Így let a Chronicon Wirziburgense bambergi 
Frutolf világkrónikájának – és ezáltal a középkori német krónikaírásnak – egyik leg-
fontosabb forrása. ezzel szemben a 19. század első felében würzburginak nevezet év-

37 „átkelve svábföldön a magyarok elpusztították Bázelt, hogy a vidéket birtokba vehessék, 
majd elzász feldúlása után elözönlötték lotár országát, sok kárt okozva. erchanger, aki a sváb 
Hercegséget elfoglalta, testvérével, Bertolddal együtt fellázadt Konrád király ellen, és miután a 
megegyezés reményében megadták magukat, a király parancsára január 21-én aldingenben fejüket 
vették.” − MGH ss V. 112.

38 Hóman Bálint – szekfű Gyula: Magyar Történet. időrendi átekintés. Budapest, 19417.; Gina Fasoli: 
Le incursioni ungare in Europa nel secolo X. Biblioteca storica sansoni 11. Firenze, 1945. 72.; szabolcs 
de Vajay: Der Eintrit des ungarischen Stämmebundes in die europäische Geschichte (862–933). Mainz, 
1968. (studia Hungarica. schriten des Ungarischen instituts München 4.) 57.; Kristó Gyula: Levedi 
törzsszövetségétől Szent István államáig. Budapest, 1980. 245.; Györfy György: Magyarország története 
a honfoglalástól a tatárjárásig. in: székely György (szerk.): Magyarország története. Előzmények és 
magyar történet 1242-ig I. Magyarország története tíz kötetben. Budapest, 1984. 662.; Bóna istván: A 
magyarok és Európa a 9–10. században. Budapest, 2000. 38. (História Könyvtár. Monográiák 12.)

39 MGH ss ii. 241.
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könyvet – többletei és a kézirati hagyománya alapján – egyértelműen a mainzi szent 
albanus kolostorban írták, így a művet 1857 óta Annales Sancti Albani Moguntini néven 
tartják számon.40 9. századi kódexe (Párizs, BnF lat. 4860) őrizte meg a híres 10. századi 
Reichenaui Évkönyvet (Annales Augienses) is, az it vizsgált mainzi kútfő azonban 12. szá-
zadi kéz műve.

Basel lerombolása dátumának esetében a szövegromlás egyértelműen végigkövethe-
tő, ha egy pillantást vetünk a reichenaui források leszármazására: Hermann bőbeszédű 
leírása (H) a magyarok lotaringiai támadásáról, Basel pusztulásáról, majd erchanger és 
Bertold hercegek lefejezéséről Bertold von Reichenau kivonatában (c) két tőmondat-
tá egyszerűsödöt, amelyeket csak a január 21-ei dátum választot el egymástól, és ezt 
vete át szó szerint a Würzburgi Krónika.41 a mainzi szent albanus kolostor évkönyve 
nyilvánvalóan félreértete, hogy melyik eseményre vonatkozik az időpont. a január 21-i 
dátumot tehát száműzni kell a kronológiákból.

nem csak Hermann krónikájában és leszármazóiban történik utalás Basel lerombo-
lására: a reichenaui szerzővel egy időben működhetet az a moyenmoutier-i szerzetes, 
aki megírta a Vogézekben található kolostor alapítója, szent Hidulf harmadik életrajzát 
(Vita tertia sancti Hidulphi, BHl 3947) és különálló munkában foglalkozot az apátság 
későbbi sorsával is (Liber de Hidulphi successoribus, BHl 3949).42 a század közepe táján 
keletkezet művekről alig tudunk valami bizonyosat, azonban elképzelhető, hogy a szer-
ző Humbertus de silva candida, Moyenmoutier egykori szerzetese, iX. leó pápa közeli 
munkatársa.43 a kútfő részletesen megemlékezik a magyarok egy felső-lotaringiai hadjá-
ratáról és az általuk veszélyeztetet egyházakról, Moyenmoutier-ről és a közeli senones-i, 
saint-dié-i és étivali kolostorokról.

a Liber úgy tudósít, hogy Basel lerombolására Otó moyenmoutier-i laikus apát 
idején került sor, noha 917-ben ezt a hivatalt még apja, Richwin verduni gróf töltöte 
be: Huic successit Riqwinus secundus, tercius Oto, quo superstite civitas Basilea ab Hunis 
expugnata atque aequata est solo.44 Mivel Hermann mellet egyedül a Liber számol be 
a hírről, kézenfekvőnek tűnik feltenni a kérdést: hol élhetet Basel pusztulásának ha-

40 Georg Waitz: Die annales sancti albani. Nachrichten der Königlichen Gesellschat der Wissenschaten zu 
Götingen. Philol.-hist. Klasse, (1857) 55–58.

41 „erchenger dux et Berhtolfus germani fratres decollantur 12. Kal. Febr. Basilea ab Ungariis destruitur.” − 
MGH ss Vi. 28.

42 Pl cXXXViii. 203–220.
43 christian Pfister: les légendes de saint Dié et de saint Hidulfe. Annales de l’Est, 3 (1889) 538. 

Feltételezését nem osztja mindenki ld. neithard Bulst: Untersuchungen zu den Klosterreformen 
Wilhelms von Dijon (962–1031). Parisier Historische Studien, 11 (1973) 103. 129. lj. egy elmélet 
szerint a baseli pusztításra is utaló második mű, a Liber több szakaszban íródott: az 1014-ig tartó 
alapszöveg talán egy Valcandus nevű szerzetes munkája, ezt dolgozhatta át Humbertus 1043 után. 
ld. Monique Goullet: les saints de diocèse de toul (sHG Vi). Martin Heinzelmann (Hrsg.): 
Beihefte der Francia, 52 (l’hagiographie du haut Moyen Âge en Gaule du nord. Manuscrits, textes 
et centres de production. 2001) 80. 

44 Pl cXXXViii. 209.
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gyománya a 11. század első felében? egymástól független értesülésekről van szó, vagy 
hatással voltak egymásra a szerzők? Moyenmoutier és Reichenau esetleges 11. száza-
di kapcsolataira nem találtam meggyőző bizonyítékokat,45 és a két munka, Hermann 
krónikája és a Liber de Hidulphi successoribus közöt sem fedeztem fel jelentős ösz-
szefüggést. egy egybeesés azért igyelemreméltó: mind Hermann, mind a Liber szer-
zője gens Pannonica megnevezéssel utal a magyarokra. az utóbbi ugyanis a második 
ízben immár nem a hun, hanem az általa szemmel láthatóan a Huni szinonimájának 
tekintet pannon nép néven említi a Moyenmoutier-t fenyegető magyarokat. a klasz-
szicizáló név a század derekán volt divatos, ezzel az elnevezéssel illeti a magyarokat a 
reichenaui forrásokból merítő Wipo, ii. Konrád, majd iii. Henrik svábföldi szárma-
zású udvari káplánja és történetírója is.46 talán felvethető, hogy a Liberben felbukka-
nó név és a baseli pusztítás híre egyaránt a reichenaui hagyományból szivárgot be a 
moyenmoutier-i munkába.

a város lerombolásának híre éppen akkor bukkan fel, amikor Basel nagy jelentő-
ségre tesz szert a Birodalmon belül: a 11. század elején. a püspöki székhely 911-ben ke-
rült Burgundia fennhatósága alá, és egészen 1006-ig ot is maradt, amikor iii. Rudolf 
burgundi király – adalbero püspökkel egyetértésben – a határmenti várost unoka-
öccsének, ii. Henrik császárnak adományozta.47 nikolaus Gerung Blauenstein 1475-
ben befejezet művéből, a régi, ám elveszet forrásokat feldolgozó 15. századi Chronica 
episcoporum Basileensiumból tudjuk, hogy a császár szívén viselte a püspöki székes-
egyház, a Münster újjáépítését, amely 1019-ben fejeződöt be, és amelynek október 11-i 
felszentelésén maga is jelen volt; a bőkezű uralkodó számos ereklyét is adományozot 
a igyelmével kitüntetet templomnak.48 a Hermann által feljegyzet rombolást éppen 

45 iX. leó pápa, Moyenmoutier egykori szerzetese 1049 novemberében járt Reichenauban, ahol több 
oltárt szentelt fel, többek közöt Mindenszentek és szent adalbert tiszteletére. nem valószínű azonban, 
hogy az információcserére a pápai látogatás alkalmával került volna sor. az eseményról Hermann von 
Reichenau tudósít (MGH ss V. 129.) és az úgynevezet Dedicatio ecclesiae Sancti Adalberti Augiensis 
(MGH ss XXX. 2. 775.). 

46 MGH ss Xi. 268. 
47 erről hietmar von Merseburg tudósít ld. MGH script. rer. Germ. n. s. iX. 432–433. a dátumot az 

einsiedelni kolostor évkönyvéből ismerjük ld. MGH script. rer. Germ. lXXViii. 273.
48 „adelberus episcopus, tempore pape Benedicti iX., et sub imperatore sancto Heinrico ii. et sancta 

Kunegunde, eius coniuge, quo tempore, anno videlicet Domini 1019, 5. idus Octobris, indictione 2, 
ecclesia Basiliiensis, per prescriptum sanctum Heinricum restaurata et preciosis reliquiis et ornamentis 
dotata, per dictum adelberum episcopum est dedicata, ipso imperatore astante…, ipsi episcopo et 
imperatore astantibus, et conbenedicentibus reverendis patribus et dominis Popone archiepiscopo 
treverensi, Wernario episcopo argentinensi, Ruodaro constanciensi episcopo, Hugone Genovensi, 
Hugone lausanensi, erico episcopo atque imperialis capelle custode. sunt autem in ipso summo altari 
reliquie imposite et incluse, quas predictus imperator Heinricus magna devocione donavit…” − Wilhelm 
Vischer – august Bernoulli – Paul Burckhardt (Hrsg.): Basler Chroniken. i–Viii. leipzig–Basel, 1872–
1945. (továbbiakban: Basler chroniken) Vii. 112–113. ii. Henrik már 1004-ben kiváltságot adományozot 
a baseli püspöknek: az elzászi Hartwald erdejének vadászzsákmányát adalberónak és utódainak tartota 
fenn ld. MGH DD H ii. 100–101. no. 80.
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száz évvel követe az újjáépítés. elképzelhető, hogy a magyarok tehetők felelőssé a 
Münster állapotának leromlásáért, azonban a pusztítás régészeti úton egyáltalán nem 
megragadható, mivel a 9. századi székesegyház kiásot alapjai nem őrizték meg tűz-
vész nyomait.49 Véleményem szerint az sem lehetetlen, hogy a teljes pusztítás híre a 
11. századi szerzők képzeletének terméke csupán; visszavetítés, amelyet az újjáépülő 
katedrális látványa inspirált a korszak szellemével összhangban: a hitetlen barbárok 
által egykor földig rombolt város most megújultan emelkedet fel a jámbor császár 
közreműködésével. Mindez persze nem azt jelenti, hogy a magyarok nem járhatak 
Baselben, és nem hagyhatak maradandó nyomot a helyiek emlékezetében. az a ké-
sei megjelenéshez képest rendkívül túlzó hagyomány azonban, amely Hermann von 
Reichenau krónikájában (Basileam urbem destruunt) és a Moyenmoutier-i kolostori 
krónikában (Basilea… aequata est solo) megjelenik, talán jobban tükrözi a 11. század 
elképzeléseit a múltról, mint magát a valóságot.

a reichenaui magyarok baseli kalandjának bizonyítékaként emlegetnek egy titokza-
tos szarkofágot, amely egykor a Münster kriptájában állt, ma pedig a kerengőben talál-
ható. a szarkofág valaha egy Rudolf nevű püspök végső nyughelye volt, aki a sír felirata 
szerint a pogányoktól lelte halálát egy július 20-i napon:

RVDO[LF]VS EP(ISCOPV)S / A PAGANIS OCCISUS / XIII [K(A)L(ENDAS)] 
AVGVSTI.50 

a felirat keletkezését Hermann értesülése alapján nem sokkal 917 utánra helyezik, 
ám carl Pfaf és Wilfried Ketler a 9. század vége és a 10. század közepe közt eltelt idő-
szakból számos epigráiai párhuzamot sorol fel.51 nagyon szerények az ismereteink a 
9–10. századi Baselre vonatkozóan, de tudunk egy korai püspöklistáról, amely a 18. szá-
zadban tűnt fel, ám valószínűleg a 11. században írták. a kézirat sajnos elveszet, a lista 
szövegét azonban ismerjük Martène kiadásából, a hesaurus Anecdotorum harmadik 
kötetéből.52 a feljegyzés a 8. század elejétől 1072-ig követi nyomon a baseli püspökö-
ket, azonban kronológiája meglehetősen bizonytalan, mivel a hivatali időkről csak a 
püspökökkel egy időben pontiikáló pápák nevei adnak tájékoztatást. a listán egyet-
len Rudolf nevű személy szerepel, ám a mellete megnevezet pápa ii. adorján, aki 867 
és 872 közöt ült szent Péter trónján. Rudolfot egy bizonyos iring követi, aki a lista 

49 Mechtild schulze–Dörrlamm: Ungarneinfälle in die schweiz im spiegel archäologischer Funde. Helvetia 
Archaeologica, 41 (2010) 17. 1854-ben a baseli székesegyház közelében előkerült egy kincslelet, amelynek 
öt érméje iV. (Gyermek) lajos, egy pedig iii. (együgyű) Károly dénárai közül való. Hogy a kincset a 
magyarok elől rejteték volna el, mint schulze-Dörlamm feltételezi, aligha lehet bizonyítani. ld. Uo. 20.

50 carl Pfaf – Wilfried Ketler (Hrsg.): Corpus inscriptionum medii aevi Helvetiae III. Die Inschriten der 
Kantone Aargau, Basel-Stadt, Basel-Land, Ber und Solothurn bis 1300. Freiburg, 1992. 46. no. 12. idézi 
Veszprémy l.: it a magyar i. m. 87.

51 Pfaf, c. – Ketler, W.: Corpus inscriptionum i. m. 46–47.
52 edmond Martène – Ursin Durand (ed.): hesaurus novus anecdotorum III. lutetiae Parisiorum 1717. col. 

1385. innen került az MGH kiadásába ld. MGH ss Xiii. 373–374.
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tanúsága szerint i. Marinus pápa (882–884) kortársa volt. iringet megbízható kortárs 
forrásból, a 895. évi treburi zsinat aktáiból is ismerjük;53 ekkor tehát még biztosan 
hivatalban volt. ezután a lista teljesen összezavarodik: általában jól ismeri a püspö-
kök neveit, ám sorrendjüket felcseréli. ez a bizonytalanság egészen a székesegyházat 
újraszentelő adalbero püspökig tart. a püspöklistán iring után következő landeolus, 
annalista saxo tanúsága szerint, jelen volt, amikor 961. szentestéjén Regensburgban 
felemelték szent Móric és vértanútársai ereklyéit,54 míg Wichardus baseli püspöksé-
géről a 948. évi engilheimi zsinat határozataiból értesülünk.55 913 és 933 közöt egy 
Richwin nevű püspök volt a szomszédos egyházmegye, a strassbourg-i püspökség 
élén;56 nem lehetetlen, hogy egy ideig igényt tartot a Burgundiai Királyság fennható-
sága alá került Basel püspöki székére.

917 környékén sem a kortárs püspöklistán, sem más forrásokban nem találkozunk 
Rudolf nevével. az einsiedelni kolostor 16. századi másolatban fennmaradt, csak rész-
ben kiadot Liber Vitaeja szerint egy bizonyos adalbero baseli püspök – rokona, az 
einsiedelni alapító Benno (†940) buzdítására – a kolostornak adományozta az elzászi 
sierenzet.57 egy másik későközépkori eredetű nekrológium szerint a szóban forgó i. 
adalbero május 15-én hunyt el,58 amely feltűnően közel esik ii. adalbero halálának 
dátumához (május 12.), amelyet a sankt Gallen-i halotaskönyv tartot fenn.59 akár 
létezet egy 10. század eleji adalbero püspök, akár a 11. század eleji nagyhírű baseli püs-
pök alakja vetítődöt vissza az einsiedelni kolostor alapításának korába, Rudolf nevű 
püspökről mindenesetre egyetlen szót sem hallunk.

53 MGH capit. ii. 246.
54 MGH ss XXXVii. 194. 
55 MGH conc. Vi.1. 140.
56 Basler chroniken Vii. 157.
57 az aegidius tschudi által későközépkori forrásokból összeállítot Liber Vitae hírei valójában a kolostor 

javára tet adományok okleveleinek kivonatai. a májusban elhunytak közöt sorolják fel adalberót: 
„adalbero episcopus Basiliensis dedit siernce, secundum adhortationem Bennonis fratris nostri.” − 
Georg von Wyss: Über die antiquitates Monasterii einsidlensis und den liber Heremi des aegidius 
tschudi. Jahrbuch für schweizerische Geschichte, 10 (1885) 347.; „anno Domini 915. adelbero episcopus 
Basiliensis dedit ad Meginreati cellam adhortatione Bennonis ibidem heremitae consanguinei sui, 
sierenze.” − einsiedeln, Klosterarchiv, aegidius tschudi, liber Heremi: htp://www.klosterarchiv.
ch/e-archiv_archivalien_detail.php?signatur=Ae,%20a.cB.2&start=44 (letöltés ideje: 2014. 
július 10.) a.cB.2, f. 35. – Zavarba ejtő, hogy pár sorral később arról értesülünk, hogy ugyanezt a 
birtokot i. Otó menye, liudolf sváb herceg felesége is einsiedelnnek ajándékozta ld. Wyss, G.: Über 
die antiquitates i. m. 348.

58 excerpta ex necrologio einsidlensi, recentiori quidem, sed ex vetustis documentis collecto an. 1664 et 
renovato an. 1695. in: Marquard Herrgot: Genealogia Diplomatica Augustae Gentis Habsburgicae. iii. 
Wien, 1737. 834. no. 948.

59 MGH necr. i. 473.

http://www.klosterarchiv.ch/e-archiv_archivalien_detail.php?signatur=KAE, A.CB.2&start=44
http://www.klosterarchiv.ch/e-archiv_archivalien_detail.php?signatur=KAE, A.CB.2&start=44
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Baseli püspöklista Más források által említet püspökök

Ruodolfus sub adriano ii (867–872)

iringus sub Marino papa (882–884) iringus (895)
landeolus sub adriano papa iii (884–885) landeolus (961)

Ricuinus sub stephano Vi (885–891)

Wichardus Wichardus (948)
adalbero adalbero (915)
adalbero adalbero (999–1025)

a szarkofág feliratára alapozta véleményét august Bernoulli, aki szerint 917-ben egy 
ii. Rudolf nevű személy állt a baseli egyházmegye élén, és a sírfeliratnak megfelelően 
a magyarok baseli dúlását július 20-ra tete.60 nem tagadta azonban azt sem, hogy más 
megoldás is lehetséges. a Reichenaui Nekrológium bizonyosan 912 előt írt nevei közöt 
fennmaradt egy Rudolf nevű baseli püspök halálának dátuma: július 29.61 Véleményem 
szerint nem szabad kizárni, hogy a két közeli, ám eltérő dátum, a szarkofág július 20-
ája és a nekrológium 29-éje ugyanarra az eseményre vonatkozik; elképzelhető, hogy a 
halotaskönyvbe nem a halál beálltát, hanem a temetés időpontját jegyezték fel. ebben 
az esetben az egykor a baseli szarkofágban nyugvó püspök a más forrásból is ismert 9. 
századi Rudolfal lenne azonos.

a középkor folyamán Rudolf halálát Baselben nem a teljesen feledésbe merült 
917. évi hírhez kötötték. Blauenstein már említett püspökkrónikája Rudolf esetében 
a sírfeliratot idézi, a püspök halálát pedig 956-ra helyezi, vagyis szerinte az augs-
burgi csatában esett a pogányok áldozatául.62 Más a püspök meggyilkolását nem 
a magyaroknak, sokkal inkább a normannoknak tulajdonította. Konrad schnitt, a 
konstanzi eredetű, ám Baselben letelepedő neves fametsző és történetbúvár, több 
művében is említi e korai Rudolf püspököt. 1534-ben fejezte be a baseli püspökök cí-
mereit bemutató Wappentafeljét, amelyben Rudolf halálát arnulf császár normann- 
és morva-ellenes háborúival hozza összefüggésbe, és Worms környékére helyezi.63 
négy évvel későbbi világkrónikájának bővebb híradása már jobban rávilágít arra, 
hogy hogyan került egymás mellé Worms városa és Rudolf hősi halála: Anno 891 hat 
der Kisser Arnolffus Carolomanni son die Merher und Nortmaner by Wurms erschlagen, 

60 august Bernoulli: Zum ältesten Verzeichnis der Basler Bischöfe. Basler Zeitschrit für Geschichte und 
Altertumskunde, 3 (1904) 59–64.

61 MGH necr. i. 473.
62 Basler chroniken Vii. 112.
63 „Rudolphus ein bischof zu Basel hat geregeirt under dem keyser Karly dem anderen genant calvus 

und under dem Karolo dem driten genant crassus, und under dem bapst Martino, circa annum 882 
jar. Disser bischof ist von den Heiden erschlagen zu Worms, als arnolphus wider die Merher und 
nortmaner zoch.” − Uo. 321.
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in wellicher schlacht der ertzbischoff von Mentz, Sunderolt genant, erschlagen wart, 
deszglichen der bischoff von Basel genannt Rudolffus.64

a fenti tudósításban több hír keveredik: Regino tanúsága szerint 891. június 26-
án a németalföldi Geule folyónál a vikingek valóban nagy győzelmet arattak és több 
előkelővel együtt megölték sunderolt mainzi érseket is.65 a csata helyszíne a 11. szá-
zadi krónikásnál, Marianus scottusnál immár Worms.66 arnulf ugyanez év végén, 
november 1-jén megálljt parancsolt a normannoknak, és az ő személyéhez kötődnek 
a morvák elleni háborúk is. alighanem a középkori krónikás-hagyományból össze-
ollózott kései kombinációról van tehát szó, amelyet Rudolf sírfelirata ihletett. ettől 
függetlenül a korai püspöklistán szereplő egyetlen Rudolfnak számtalan alkalma 
lehetett, hogy a pogányok áldozatává váljon mielőtt a listán őt követő iring, a 9. 
század végéről (895) egyedül okleveles forrással igazolható püspök hivatalba lépett. 
távolról sem szükségszerű tehát egy ii. Rudolfot feltételeznünk, aki 917-ben vált a 
magyarok áldozatává.

aligha kétséges, hogy a magyar támadás 11. században felbukkanó, és az idő múlá-
sával terebélyesedő hagyománya termékenyítette meg a késői korok szerzőinek fan-
táziáját, amikor a város régmúltját az 5. századi hun fenyegetéssel kapcsolták össze. 
a 14. században összeállított Nagyobb Baseli Évkönyvből ugyan hiányzik a magyarok 
által a városra mért 917. évi csapás, ám szerepel benne Basel hunoktól történő el-
pusztítása a 260. évnél: Anno 260 wart Basel zerstort durch Hunusz; was ein gesamlet 
volck, verbranten und zerstorten, was sy funden.67 Blauenstein püspökkrónikája szin-
tén a hunokat teszi felelőssé, hogy a város első legendás püspöke, Pantalus és a püs-
pöklistákon megjelenő első történeti személy, Walaus közötti öt évszázad (238–743) 
eseményei feledésbe merültek. azonban az idősíkok összecsúsznak, és a szerző ha-
marosan már azt fájlalja, hogy a hunok által feldúlt baseli székesegyház egészen ii. 
Henrik császár idejéig romosan állt.68 a krónika azt is valószínűsíti, hogy a baseli 
kanonokok egy időre Grandval kolostorában leltek menedéket, mivel a grandvali 
stallumok száma megegyezik a baseliekével. ez az észrevétel akár helytálló is le-
het, tehát valóban lehetséges, hogy a 917-ben felbolydult egyházmegye kanonokai 
Grandvalba menekültek; ám a kanonoki helyek számának egyezését magyarázhat-
ja az is, hogy iii. Rudolf burgundi király Moutier-Grandval kolostorát 999-ben a 

64 Uo. 321. 8. lj.
65 MGH script. rer. Germ. l. 137.
66 MGH ss V. 552.
67 Basler chroniken Vi. 245.
68 „nomina vero episcoporum Basiliensium, si quis istis temporibus fuerunt, non sunt cognita, nec 

inveniuntur scripta, et forsan non fuerunt. Quia gentes Hunorum, ritum gentilium sectantes et 
christianos persequentes, protnuc quasi totam almaniam et notanter civitates Reni devastarunt, 
possiderunt et dominabantur in illis, sic quod ecclesia Basiliensis erat funditus diruta usque ad 
tempus sancti Heinrici imperatoris, et latitabat in Grandivalle. in cuius signum usque in hodiernum 
diem numerantur et sunt ibidem 24 prebendae canonicales, sicut in ista Basiliensi ecclesia.” – Basler 
chroniken Vii. 110.
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baseli székesegyháznak ajándékozta.69 Blauenstein azt is hozzáteszi, hogy a hunok 
feldúlták a Rajna-menti sváb városokat.70 schnitt világkrónikája már meg is nevezi 
ezeket (Basel, augsburg, strasbourg, Worms, Köln), ám ő a hun hadjáratot 454-re 
helyezi.71

szerepet kapot a magyar és hun hagyománnyal rendelkező Basel az évszázadokon 
keresztül formálódó Orsolya-legendában is. Már siegbert de Gembloux világkrónikájá-
ban olvashatjuk, hogy Orsolya Kölnből Baselen keresztül jutot Rómába.72 Valószínűleg 
ez a hír szolgáltata az alapot szent Pantalus alakjának megformálásához, aki a 13. század 
végi Legenda Aureában, majd a 15. századi baseli breviáriumokban a város püspökeként 
tűnik fel.73 Pantalus püspök Baselben csatlakozot a pápához tartó zarándok szüzekhez, 
és velük együt szenvedet vértanúságot a hunok által ostromlot Kölnbe való visszatéré-
sükkor. ez az esemény – amelyet a hagiográiai művek a 238. évhez kötnek – vált a késő 
középkori baseli történeti munkák origópontjává. Basel hun-hagyománya Kézai simon 
igyelmét sem kerülte el, gestája szerint ugyanis a hunok a város mellet győzték le Zsig-
mond burgundi király csapatait.74

a 11. századi reichenaui történetírás hidat jelent a korai svábföldi évkönyviroda-
lom és a késő-középkori németföldi világkrónikák közöt, és megőrzöt néhány olyan 
hírt is a 10. század első évtizedeiből, amely máshol nem olvasható. Mivel az Annales 
Alamannici monzai kódexének (aam) 902-nél olvasható híre a magyarok morvaor-
szági győzelméről a tudósítás környezete alapján alighanem 905-re vonatkozik, ezért 
igaznak fogadhatjuk el Hermann von Reichenau krónikájának és leszármazóinak a 
902. évre vonatkozó értesülését, amely szerint a kalandozók vereséget szenvedtek a 
morváktól.

a következőkben láthatuk, hogy a korai, magyarokra vonatkozó híradások – eredeti 
kontextusuktól megfosztva – hogyan formálódtak hun-hagyománnyá, és hogyan vál-
tak egy monostor és egy város önazonosságnak alkotóelemeivé. láthatuk, hogy a hú-
guk megszöktetésére készülő, majd egy csetepatéban elhunyt ivérek drámai története, 
amely részben évkönyves, részben alighanem szóbeli forrásokból talált utat Hermann 
von Reichenau krónikájának 902. évi híradásába, hogyan ötvöződöt a hunok elleni 
háborúval és nagy Károly személyével. a Hermannál a buchaui kolostor alapítástör-
téneteként szereplő elbeszélés – jogosan vagy sem – legelőször egy magyar betörés 
kontextusába kerülhetet, hogy aztán későközépkori szerzők tollán a kolostoralapítás a 
középkori emlékezet számára univerzálisabb jelentőségű szereplőkhöz: a hunokhoz és 
nagy Károlyhoz tapadjon.

69 Joseph trouillat (éd.): Monuments de l’Histoire de l’Ancien Évêché de Bale. i. Porrentruy, 1852. 139. no. 85.
70 Basler chroniken Vii. 110.
71 Basler chroniken Vi. 277.
72 MGH ss Vi. 310.
73 trouillat, J.: Monuments i. m. 14–16. no. 8.
74 sRH i. 153.
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ami Basel lerombolását illeti, bizonyos hogy a magyar kronológiákban szerep-
lő január 21-i dátum a Hermann krónikájára visszavezethető Annales Sancti Albani 
Moguntiniban olvasható félreértésén alapszik. Hermann híradása azonban több kér-
dést is felvet, hiszen 10. századi forrás egyáltalán nem tudósít a püspöki székhely 
pusztulásáról, amelyet az egykori székesegyház régészeti vizsgálatai sem igazolnak, és 
amely a későbbi baseli historiográiából is hiányzik. a pogányok által megölt Rudolf 
püspök halála sem szükségszerűen írandó a magyarok számlájára. a Hermann által 
lejegyzet némileg túlzó magyar-hagyomány valós történeti alapját mindenesetre alá-
támasztja Basel kiterjedt hun-hagyománya, amely a középkor évszázadai során újabb 
és újabb színekkel gazdagodot.



Basilea ab Hunis expugnata. Eleventh-Century 
Historiography at Reichenau and the Memory of the 

Hungarian Incursions 

he eleventh-century historiography of the monastery of Reichenau preserved some 
exclusive information on the early decades of the tenth-century, linking early Swabian 
annalistic traditions to the late medieval German universal chronicles. Hermann von 
Reichenau states that in 902 the Hungarian intruders were defeated by the Moravians. 
Although there is an entry for the year 902 in the Monza manuscript of the Annales 
Alamannici about a Hungarian victory in Moravia, this entry probably should be for year 
905 rather than for year 902. hus, we can accept Reichenau’s account. In the course of the 
centuries, some passages of the Reichenau historiography – which originally might have 
referred to the Hungarian atacks – have been interpreted within the context of the Hun 
invasions. In this form, they have become essential parts of the identity of the Buchau 
and Basel monasteries. he dramatic story of the brothers, whose endeavour to abduct 
their sister from the monastery of Buchau resulted in their death in a skirmish, found its 
way to Hermann’s Chronicon through annalistic and possibly oral sources as well. he 
violent death of the brothers was soon atributed to the Hungarians, not irrespective of 
the fact that it also happened in 902. he narrative was later connected by late medieval 
authors to the Huns and Charlemagne, who were more signiicant for the medieval 
cultural memory. Relying on an entry in the Annales Sancti Albani Moguntini, Hungarian 
scholars used to date the Hungarian destruction of Basel to 21 January, 917. However, it 
is without doubt that the month and the day of the atack were misunderstood by the 
redactor of the Annales, which is ultimately based on Hermann’s Chronicle. Since no 
tenth-century account informs us about the catastrophe, and the story is also absent 
from the medieval historiography of Basel, Hermann’s report on the devastation of the 
episcopal see remains questionable. he narrative of the destruction is not supported 
by the archaeological survey of the former cathedral church, the Münster of Basel either. 
he death of Bishop Rudolf, who according to his epitaph was killed by the pagans, 
cannot be deinitively blamed on the Hungarians. 

Keywords: Hungarian Incursions, Reichenau historiography, Basel, Hun-tradition
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